Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025062500072

Nº 117, quarta-feira, 25 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SEG Nº 1.015, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1019629/2025,
resolve:

Art. 1º Dispensar RAFAEL MUNIZ, matrícula N. 317.153, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-03, de
Assistente da Vara Cível da Circunscrição Judiciária de Paranoá.

Art. 2º Designar IARA DE ÁVILA FIGUEIREDO, matrícula N. 316.180, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03, de Assistente da Vara Cível da Circunscrição Judiciária de Paranoá,
ficando dispensada da Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete da referida
Unidade.

Art. 3º Designar a Bacharela em Direito, ANDREIA DE OLIVEIRA SOUSA,
matrícula N. 318.372, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete da Vara Cível
da Circunscrição Judiciária de Paranoá.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.017, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1019630/2025,
resolve:

Art. 1º Dispensar LUCIANA KELLY FERNANDES MATOS, matrícula N. 316.510,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-01, de Executante da Vara Cível da Circunscrição Judiciária de Paranoá.

Art. 2º Designar RAFAEL MUNIZ, matrícula N. 317.153, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada,
FC-01, de Executante da Vara Cível da Circunscrição Judiciária de Paranoá.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.018, DE 23 DE JUNHO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1018707/2025, resolve:

Art. 1º Designar ERIKA ALVES CARNEIRO DORNELLAS, matrícula N. 319.686,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-02, do 1º Juizado Especial Cível da Circunscrição Judiciária de
Ceilândia, ficando dispensada ELAINE PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula N. 311.702, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.019, DE 23 DE JUNHO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1020040/2025,
resolve:

Art. 1º Designar ANA CLAUDIA CASTILHO LAVOYER, matrícula N. 309.913,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-02, da Coordenadoria de Correição e Inspeção Extrajudicial,
ficando dispensada CLAUDIA MARIA IZAIAS PITEL, matrícula N. 309.740, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.020, DE 23 DE JUNHO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1019507/2025,
resolve:

Art. 1º Designar TOMÁS COUTO REGINA, matrícula N. 321.725, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-04, de Assistente de Gabinete do Gabinete da Exma. Sra. Desembargadora
Maria de Lourdes Abreu, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-05, do Gabinete
do Excelentíssimo Senhor Desembargador Teófilo Rodrigues Caetano Neto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SEGP Nº 62, DE 23 DE JUNHO DE 2025

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e
dos Territórios, no uso de sua competência delegada por intermédio da Portaria GPR
1235/2024 e tendo em vista o contido no PA 0001291/2025, resolve:

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/1990, um cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, a partir de 27 de janeiro de 2025, em virtude de
seu(sua) ocupante, Alessandro Mourão Alves, matrícula 318.609, haver tomado posse em
outro cargo público inacumulável.

CARMEN CECÍLIA DA FONSECA LEMES FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO PR Nº 179, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto
no artigo 36 da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e
conforme o que consta do processo de Permuta PROAD nº 5425/2025, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, por permuta com a servidora TAINAH VICTAL
BASTOS, Técnico Judiciário - Área Administrativa, a servidora MYLA ALVES DA SILVA
AZEREDO, matrícula nº 180777, Técnico Judiciário - Área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região para o
Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região.

Art. 2º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

VALDIR FLORINDO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.410, DE 23 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 3876/2025, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora CAROLINA BRAGÉ SCHMIDT
(115576), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR-CJ3, do Gabinete do Exmo.
Desembargador Rosiul de Freitas Azambuja, nos impedimentos legais do titular.

Des. RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.412, DE 23 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 3898/2025, resolve:

DESIGNAR o servidor GUSTAVO COSTA KLAUK (52221), ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em
comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS-CJ1, da Divisão de
Administração Financeira, no período de 26-06-2025 a 27-06-2025, no impedimento legal
do titular e do substituto designado.

Des. RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA GP Nº 806, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 27, inciso XXVII, bem como no art. 29, inciso
VII, do Regimento Interno deste Tribunal;

CONSIDERANDO a Resolução Administrativa n.º 061, de 25 de maio de 2021,
que aprova o Plano Estratégico do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região para o
sexênio 2021/2026;

CONSIDERANDO os instrumentos de gestão instituídos e suas derivações, quais
dependem de pessoas, sistemas, recursos, conhecimento para efetivo gerenciamento dos
resultados, em consonância a missão, visão de futuro, e valores institucionais registrados
no mapa estratégico deste Regional - 2021/2026;

CONSIDERANDO a importância e relevância do capital humano, suas
competências habilidades e atitudes para a execução da estratégia e do fortalecimento da
cultura organizacional e a maturidade da governança do TRT 14 Região;

CONSIDERANDO a política institucional de Gestão de Pessoas por competência,
contemplada no item 1.1 das diretrizes do biênio 2025/2026 (Diretriz 1: Potencializar a
Gestão de Pessoas), aprovadas mediante Portaria Conjunta PRE/COR-01-2025 do TRT14;

CONSIDERANDO o teor da Resolução Administrativa n.º 031, de 29/4/2025, que
altera a estrutura administrativa e funcional do TRT da 14ª Região, aprovada pela
Resolução Administrativa nº 054/2022, com vistas a implementar um modelo de gestão
que promova a equidade na carga e na força de trabalho de magistrados(as) e
servidores(as), otimizando a eficiência operacional e a gestão de pessoas no âmbito do
Regional;

CONSIDERANDO a solicitação oriunda do gabinete da Vara do Trabalho de
Cacoal, mediante Ofício n. 068/2025/GAB/VTCL, doc. 15 do Proad nº 2873/2025;

CONSIDERANDO a INFORMAÇÃO Nº 101/2025/TRT14/SGEP/DSAD/SÇPLETS, doc. 23;
CONSIDERANDO o teor do despacho presidencial exarado nos autos em

23/6/2025, doc. 25, resolve:
Art. 1º DISPENSAR o servidor JOAQUIM CERQUEIRA CESAR, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, lotado na Divisão de Conhecimento do Polo
Regional do Cone Sul - Vara do Trabalho de Cacoal, pertencente ao Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente 5, FC-5, da Divisão de
Conhecimento do Polo Regional do Cone Sul. LOTÁ-LO no Gabinete da Vara do Trabalho de
Cacoal.

Art. 2º DESIGNAR o servidor WELLINGHTON DIAS PERIQUITO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, lotado no Gabinete da Vara do Trabalho de
Cacoal, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
função comissionada de Assistente , FC-5, da Divisão de Conhecimento do Polo Regional do
Cone Sul. LOTÁ-LO na Divisão de Conhecimento do Polo Regional do Cone Sul - Vara do
Trabalho de Cacoal.

Art. 3º DETERMINAR que os efeitos da presente portaria ocorram a partir da
data da publicação.

Des. ILSON ALVES PEQUENO JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIAS CPV DE 24 DE JUNHO DE 2025

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria
SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 12115/2025, resolve:

Nº 548 - Designar, a partir da publicação desta portaria, os servidores abaixo, lotados
na Vara do Trabalho de Itanhaém, para:

- LUCAS CARVALHO RAMOS, Servidor Público da Prefeitura Municipal de
Itanhaém, à disposição deste Tribunal, para exercer a função comissionada de
Assistente de Secretaria FC-04, dispensando-o da função comissionada de Assistente FC-
02;

- MANOEL HENRIQUE DE SOUSA CANTALEJO, Técnico Judiciário, área
Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, para exercer a função
comissionada de Assistente FC-02, dispensando-o da função comissionada de Assistente de
Secretaria FC-04.

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria
SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 12235/2025, resolve:

Nº 549 - Designar, a partir da publicação desta portaria, DEBORA CAPANO MAIA, Técnica
Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotada na
Vara do Trabalho de Votuporanga, para exercer a função comissionada de Assistente FC-02.

VITOR DIAS FERNANDES